REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N ° 2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  da
Casa Civil, Sr. Rui Costa, sobre os gastos realizados
com  os  cartões  corporativos  da  Presidência  da
República,  que ultrapassaram R$ 26,2 milhões  em
2024.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro ao Ministro da Casa Civil, Senhor

Rui  Costa,  informações  detalhadas  sobre  os  gastos  realizados  com os  cartões  corporativos  da

Presidência da República, que ultrapassaram R$ 26,2 milhões em 2024.

Requerimento  de  Informação no  sentido  de  que  o  Ministro  responda  as  seguintes

perguntas:

1 - Qual o critério utilizado para autorizar os gastos dos cartões corporativos da Presidência

da República?

2 - Quais são as categorias de despesas mais onerosas dentro desses gastos?

3 - Existe algum mecanismo de auditoria interna ou externa para fiscalizar esses gastos?

4 - Por que a Presidência da República aumentou os gastos ocultos no cartão corporativo

nos dois primeiros anos do atual mandato?

5 - Qual é a justificativa para o aumento dessas despesas enquanto a União enfrenta um

déficit bilionário?

6 - Como o Governo concilia o discurso de responsabilidade fiscal com esse aumento de

gastos sigilosos?

*C
D2

50
85

32
49

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250853249500

RI
C

n.
39

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
19

:5
0:

21
.8

37
 -

M
es

a

7 - Qual é a previsão orçamentária para os gastos com cartões corporativos nos próximos

anos?

8  -  Existe  previsão  para  redução  desses  gastos  ou  alguma  medida  para  garantir  mais

transparência?

9 - Os gastos realizados podem ser justificados como essenciais para o funcionamento da

administração pública?

10 - Por que a sociedade brasileira não tem acesso a detalhes desses gastos, uma vez que

se trata de dinheiro público?

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dois anos, os gastos da Presidência da República com cartões corporativos
cresceram de forma alarmante,  atingindo cifras expressivas e despertando preocupação quanto à
gestão eficiente dos recursos públicos. Enquanto o Brasil enfrenta um déficit bilionário nas contas
públicas  e a população sofre com o peso crescente da carga tributária,  o Governo Federal tem
ampliado significativamente as despesas da máquina pública, sem transparência suficiente sobre os
critérios para tais gastos.

A  crescente  utilização  dos  cartões  corporativos  sem  justificativas  públicas  adequadas
levanta questionamentos sobre a moralidade e a economicidade desses gastos. Em um momento em
que se discute a necessidade de ajuste fiscal e corte de despesas desnecessárias, torna-se imperativo
que o Governo explique as razões desse aumento expressivo nos desembolsos da Presidência.

A sociedade brasileira tem o direito de saber por que o Executivo está gastando valores
elevados em despesas sigilosas,  enquanto pede sacrifícios  financeiros  à população por meio de
aumento de impostos e outras medidas de ajuste fiscal. A transparência e a prestação de contas são
pilares  fundamentais  da  democracia  e  da  boa  governança,  e  qualquer  tentativa  de  ocultar
informações dessa natureza vai contra os princípios da administração pública.

Diante disso, solicitamos que o Ministro da Casa Civil forneça esclarecimentos sobre os
gastos do Governo Federal com cartões corporativos e a justificativa para o aumento expressivo
dessas despesas.

Sala de Sessões, em      de        de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

50
85

32
49

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250853249500

RI
C

n.
39

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
19

:5
0:

21
.8

37
 -

M
es

a